
 

 
PTA 会⻑より 

ご挨拶 
                             PTA 会⻑ 本橋 清彦 
新型コロナウイルスに関する規制も徐々に緩和され、街もかなり活気を取り戻しており、
喜ばしく思っています。学校においても少しずつ緩和されているものの、様々な価値観
がある中、⼯夫をされて授業や⾏事などに取り組む先⽣⽅に、この場を借りて御礼申し
上げます。特にスポーツフェスティバルに関しては、天候にも恵まれ、学校を会場とし
て、フルスペックに近い形で開催され、⼤成功に終わったことを本当に嬉しく思ってい
ます。１学期のこの時期という短い準備期間にもかかわらず、⾮常に⼯夫された内容や
スポフェス委員を中⼼とした⽣徒の皆さんと先⽣⽅との団結⼒に、さすが TGUISS だと

感じました。今後の⾏事の正常化への⼤きな第⼀歩になったと思います。 
 また、お陰様で 5 ⽉ 27 ⽇の PTA 総会を無事に終了することができました。保護者の皆様のご協⼒に感謝
申し上げます。 

PTA 運営委員会では、6 ⽉中旬から⽣徒の皆様からオリジナルの T シャツのデザイン案を募りました。デ
ザインを応募してくださった⽣徒さん、ありがとうございます。７⽉中旬より T シャツ、オリジナル・ポロ
シャツの受注販売を開始し９⽉の始業式に配布を予定しています。なかなか学内での交流を深める機会が減
っている中、これらの活動により、⽣徒の皆さんの学校への愛着が深まり、ご家庭でも PTA 活動への関⼼を
持っていただく機会となれば嬉しく思います。 

２学期のスクールフェスティバルでは、ShopPTA でオリジナル・パーカーも発売する予定です。そして、
皆様が少しでもより良い学校⽣活を送れますよう、PTA 運営委員会⼀同、頑張って参ります。引き続きのご
⽀援ご協⼒の程宜しくお願い致します。 
 
 
令和４年度 PTA 総会及び教育⽂化基⾦総会の開催 
  5 ⽉ 27 ⽇(⾦)に、対⾯およびオンラインのハイブリット形式にて PTA 総会ならびに教育⽂化基⾦総会を

開催致しました。これに先⽴ちまして、当⽇の総会へのご参加及び委任状の提出、厚く感謝申し上げます。
PTA 総会では、令和 3 年度事業報告、会計決算報告、会計監査報告、令和 4 年度事業計画案、予算案等が
議事となり承認されました。教育⽂化基⾦総会では、令和 3 年度決算報告及び会計監査報告、令和 4 年度
予算案等の項⽬が議事となり承認されました。また、総会同⽇には、東京学芸⼤学教授 ⾼⼭芳樹先⽣に
よる講演会も⾏われ、多くの保護者の皆様に参加頂きました。 

  

 
1 学期の PTA 役員活動 
 
4⽉   8 ⽇(⾦） 新 1 年⽣保護者会出席（委員決めの進⾏） 
4⽉   8 ⽇(⾦） 第１回役員会 役員引継ぎ及び総会準備 
4⽉ 中旬   ２〜6年各委員選出  
５⽉ 27 ⽇(⾦) PTA 総会及び教育⽂化基⾦総会開催 

     ※⾼⼭芳樹先⽣による講演会の同⽇実施 
テーマ：「NHK英語番組制作の舞台裏 〜「学び⽅」を伝えるために〜」 

5 ⽉ 29⽇(⽇） 第 2回役員会（ZOOM）T シャツデザイン公募及び shopPTA について 
6 ⽉   6 ⽇(⽉） オリジナル T シャツデザイン公募開始 
6 ⽉ 26 ⽇(⽇)   第 3 回役員会 (ZOOM)  shopPTA について 
7 ⽉ 初旬      役員各委員会名簿⼀覧配布 
7 ⽉ 中旬      オリジナルＴシャツ、オリジナル・ポロシャツ受注受付開始（予定） 
 

 PTA 運営委員会だより   令和４年度第１号 

  東京学芸大学附属国際中等教育学校 PTA 運営委員会  



クラス委員会より 
 

今年度クラス委員会では、School festivalでの Shop PTA グッズ販売のお⼿伝い&パトロール&洋書古本バ
ザー、学年親睦会の開催、チャリボン PJの回収仕分け集計作業、次年度委員選出等を予定しております。 
その他、5 ⽉に総会受付、6 ⽉にスポーツフェスティバルの受付業務を⾏いました。 

皆様には引き続きご協⼒頂けますよう宜しくお願い申し上げます。 
 
【チャリボンプロジェクトについて】 
令和 2年度より、ISS が取り組む古本寄付「チャリボン」を⽀援する活動が始まりました。「チャリボン」

は、古本販売業者「バリューブックス」が展開するプログラムで、バリューブックスに送られた書籍の買取
り⾦額が寄付⾦となり、指定の⽀援先に寄付されるものです。ISS も寄付指定先に登録されております。昨
年度は皆様より 732冊の本をご寄付頂き、査定⾦額 27,971 円を学校に寄付することが出来ました。買取り頂
いた際の寄付⾦は全てメディアセンターにて使わせて頂きます。今年度も⽣徒、PTA の取り組みとしまして、
書籍(洋書以外)、DVD を皆様から募るキャンペーンを実施致します。引き続き読み終わりました本や、観終
わりました DVD のご寄付をお願い申し上げます。 
 

広報委員会より 
 
広報委員会では年に 3 回の広報誌「HARMONIA」の発⾏を予定しています。お⼦様の学校⽣活の様⼦を

お届けし、皆様に楽しんでいただけたらと思っております。 
 
 

PTA 主催「Shop PTA」グッズ販売のご案内 

【生徒デザイン！「オリジナル T シャツ」・オリジナルポロシャツの販売】 

 

 

9⽉以降、オリジナルパーカー、グッズの販売も予定しております。 
なおこちらでの収益⾦の⼀部は、前期・後期⽣徒会へ寄付させて頂きます。 

今年もオリジナルの T シャツの企画制作をしています。６⽉に⽣徒
から広くデザインを募集し、集まった９つのデザイン案から⽣徒によ
る投票を⾏い、最終デザインを決定して制作に⼊っております。第⼀
弾として学校ロゴ⼊りのオリジナルポロシャツと⽣徒デザインのオリ
ジナル T シャツの受注を⾏います。オリジナルポロシャツは、ご好評
の⽩とネイビーです。登校着としてもおすすめの商品ですので、多く
のご注⽂をお待ちしております。 

また、毎年ご好評頂いております PTA オリジナル企画商品を本年度
も販売致します。 


